
JORNAL O ALTO URUGUAI | 11 DE JANEIRO DE 2024 29

MUNICÍPIO DE PLANALTO/RS

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITAMENTOS
(Lei Federal nº 8.666/93, art. 61, parágrafo único)

Período: 01/12/2023 a 31/12/2023
Contratante: MUNICÍPIO DE PLANALTO/RS.

Objeto: CONTRATAÇÃO DE SHOWS PARA EVENTOS NATALINOS QUE SERÃO REALIZADOS NO MUNICÍPIO DE PLANALTO. Contrato 
092/2023. Contratado: DMRB PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA. Valor: R$15.500,00. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SHOWS PARA EVENTOS 
NATALINOS QUE SERÃO REALIZADOS NO MUNICÍPIO DE PLANALTO. Contrato 093/2023. Contratado: ASSOCIACAO FLASH DANCE DE 
PATINAÇÃO. Valor: R$9.000,00. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SHOWS PARA EVENTOS NATALINOS QUE SERÃO REALIZADOS NO MUNICÍ-
PIO DE PLANALTO. Contrato 094/2023. Contratado: GERVASIO BACKES. Valor: R$16.000,00. Objeto: CONSTRUÇÃO DE DOIS PONTILHÕES 
DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO SITUADOS NA LINHA BOTAFOGO E LINHA 21 DE ABRIL. Contrato 095/2023. Contratado: SIGNOR CONCRE-
TOS PLANALTO LTDA. Valor: R$95.200,00. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE CONCRETO USINADO. Con-
trato 096/2023. Contratado: CONCREBAL - CONCRETOS BALDISSERA LTDA. Valor: R$95.000,00. Objeto: AQUISIÇÃO DE TUBOS DE CON-
CRETO. Contrato 097/2023. Contratado: INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ART. DE CIMENTO TRÊS PALMEIRAS LTDA - ME. Valor: R$46.375,00. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE HORAS MÁQUINA, CONFORME PROGRAMA DE SUBSÍDIO DISPOSTO NA LEI MUNICIPAL 4084/2021. 
Contrato 098/2023. Contratado: MORESPLAN TERRAPLENAGEM LTDA. Valor: R$13.410,00.  Objeto: AQUISIÇÃO BOTIJÃO CRIOGÊNICO, 
NITROGÊNIO LÍQUIDO E SÊMEN ANGUS. Contrato 099/2023. Contratado: GENEX GENETICA BRASIL LTDA. Valor: R$6.220,00.  Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA DAS RUAS E DISTRITOS DO MUNICÍPIO, CONFORME DESCRI-
TO NO TERMO DE REFERÊNCIA. Contrato 100/2023. Contratado: COOPERATIVA DE TRABALHO DE LIMPEZA LIMPA MAIS PLANALTO. 
Valor: R$166.020,00.  Objeto: AQUISIÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO. Contrato 101/2023. Contratado: JCBASSO COMERCIO E TRANS-
PORTES LTDA. Valor: R$48.500,00.  Objeto: ADITIVO Nº 01 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 030/2023 - REGISTRO DE PREÇOS OBJE-
TIVANDO A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE RETROESCAVADEIRA  4 X 4, INCLUINDO DESLOCAMENTO ENTRE AS PROPRIEDADES/CIDA-
DE, COMBUSTÍVEL, MANUTENÇÃO E OPERADOR, EQUIPADA COM SISTEMA DE MONITORAMENTO E RASTREAMENTO. Inclui dotação 
orçamentária. Contratado: PRESTADORA DE SERVIÇOS AMETISTA. Objeto: ADITIVO Nº 08 DO CONTRATO Nº 46/2022 - CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE MELHORIA DA INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA, ESPECIFICADAMENTE PA-
VIMENTAÇÃO NO ANEL RODOVIÁRIO, DESVIO ERS 324, COMPREENDENDO UMA EXTENSÃO DE 1.107 M. Prorrogação do prazo contratu-
al de 04/12/2023 à 01/02/2024. Contratada: USINA CONSTRUÇÕES EIRELI. Objeto: ADITIVO Nº 02 DO CONTRATO Nº 074/2023 - CONTRA-
TAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS EM ASSESSORIA EM EDUCAÇÃO PARA FINS DE OBTENÇÃO DE 
RECURSOS ORIUNDOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 195/2022 - LEI PAULO GUSTAVO. Alteração da razão social da contratada de I. M. 
Freeze Kolinski e Cia LTDA para Aprimore Assessoria, Consultoria e Serviços de Apoio Educacional e Cultural LTDA. Contratada: APRIMORE 
ASSESSORIA CONSULTORIA E SERVIÇOS DE APOIO EDUCACIONAL E CULTURAL LTDA. Objeto: ADITIVO Nº 01 DO CONTRATO Nº 016/2023 
- AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, EXPEDIENTE E GÁS DE COZINHA PARA ESCOLAS MUNICIPAIS. Inclui dotação orçamentária. 
Contratada: BERLIM INDÚSTRIA DE PAPEIS LTDA. Objeto: ADITIVO Nº 01 DO CONTRATO Nº 017/2023 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
LIMPEZA, EXPEDIENTE E GÁS DE COZINHA PARA ESCOLAS MUNICIPAIS. Inclui dotação orçamentária. Contratada: HELIO FONTANA E FI-
LHO LTDA. Objeto: ADITIVO Nº 01 DO CONTRATO Nº 018/2023 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, EXPEDIENTE E GÁS DE COZINHA 
PARA ESCOLAS MUNICIPAIS. Inclui dotação orçamentária. Contratada: JONATHAN AFONSO DO PRADO. Objeto: ADITIVO Nº 01 DO CON-
TRATO Nº 019/2023 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, EXPEDIENTE E GÁS DE COZINHA PARA ESCOLAS MUNICIPAIS. Inclui do-
tação orçamentária. Contratada: LUIS HENRIQUE PIASSINI DOS SANTOS. Objeto: ADITIVO Nº 01 DO CONTRATO Nº 020/2023 - AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE LIMPEZA, EXPEDIENTE E GÁS DE COZINHA PARA ESCOLAS MUNICIPAIS. Inclui dotação orçamentária. Contratada: M.F. 
MACHADO SOARES. Objeto: ADITIVO Nº 02 DO CONTRATO Nº 021/2023 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, EXPEDIENTE E GÁS 
DE COZINHA PARA ESCOLAS MUNICIPAIS. Inclui dotação orçamentária. Contratada: MERCADO PLANALTO EIRELI. Objeto: ADITIVO Nº 01 
DO CONTRATO Nº 022/2023 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, EXPEDIENTE E GÁS DE COZINHA PARA ESCOLAS MUNICIPAIS. 
Inclui dotação orçamentária. Contratada: NOVO HORIZONTE COM. PROD. ACES. LIMPEZA LTDA. Objeto: ADITIVO Nº 01 DO CONTRATO Nº 
023/2023 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, EXPEDIENTE E GÁS DE COZINHA PARA ESCOLAS MUNICIPAIS. Inclui dotação orça-
mentária. Contratada: ODIMED COMERCIO VAREJISTA DE PROD. DE HIG. E LIMPEZA LTDA. Objeto: ADITIVO Nº 01 DO CONTRATO Nº 
024/2023 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, EXPEDIENTE E GÁS DE COZINHA PARA ESCOLAS MUNICIPAIS. Inclui dotação orça-
mentária. Contratada: OESTE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA. Objeto: ADITIVO Nº 01 DO CONTRATO Nº 025/2023 - AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAIS DE LIMPEZA, EXPEDIENTE E GÁS DE COZINHA PARA ESCOLAS MUNICIPAIS. Inclui dotação orçamentária. Contratada: ROBERTO DE 
CONTO E CIA LTDA ME. Objeto: ADITIVO Nº 01 DO CONTRATO Nº 026/2023 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, EXPEDIENTE E GÁS 
DE COZINHA PARA ESCOLAS MUNICIPAIS. Inclui dotação orçamentária. Contratada: WE COMÉRCIO DE PRODUTOS E UTILIDADES DOMÉS-
TICAS. Objeto: ADITIVO Nº 01 DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 01/2023 - CREDENCIAMENTO DE LABORATÓRIOS, PARA REALIZA-
ÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS. Prorrogação do prazo de 01/01/2024 à 29/02/2024. Contratada: LABORATORIO TOZZONI LTDA ME. 
Objeto: ADITIVO Nº 01 DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 02/2023 - CREDENCIAMENTO DE LABORATÓRIOS, PARA REALIZAÇÃO DE 
EXAMES LABORATORIAIS. Prorrogação do prazo de 01/01/2024 à 29/02/2024. Contratada: KRZYZANIAK KRZYZANIAK & CIA LTDA ME. 
Objeto: ADITIVO Nº 01 DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 03/2023 - CREDENCIAMENTO DE LABORATÓRIOS, PARA REALIZAÇÃO DE 
EXAMES LABORATORIAIS. Prorrogação do prazo de 01/01/2024 à 29/02/2024. Contratada: CARINE FONTANA MENEGHETTI & CIA LTDA. 
Objeto: ADITIVO Nº 02 DO CONTRATO Nº 094/2021 - LOCAÇÃO DE UMA SALA COMERCIAL, LOCALIZADA NA RUA TAMANDARÉ, COM 
UMA ÁREA DE 147,40M², PARA INSTALAÇÃO DE UM POSTO DE SAÚDE. Renovação contratual para mais 12 meses (de 21/12/2023 à 
20/12/2024) e concessão de reajuste pelo IPCA de 4,68%. Valor mensal reajustado de R$3.071,12 para R$3.214,85. Contratada: CAROLI-
NA MENEGHETTI BIESEK. Objeto: ADITIVO Nº 01 DO CONTRATO Nº 080/2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DOS 
SERVIÇOS RELACIONADOS À SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS REGULAMENTADORAS 
DO MINISTÉRIO DO TRABALHO E PREVIDÊNCIA E GERAÇÃO DESSAS INFORMAÇÕES AO E-SOCIAL, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. 
Renovação contratual para 12 meses (de 01/01/2024 à 31/12/2024). Contratada: MASTERPLAN LTDA. Objeto: ADITIVO Nº 04 DO CONTRA-
TO Nº 01/2022 - FORNECIMENTO DE LICENÇA DE USO EM CARÁTER NÃO PERMANENTE, CONVERSÃO DE DADOS, INSTALAÇÃO, MANU-
TENÇÃO, TREINAMENTO E SUPORTE TÉCNICO PARA SISTEMA INFORMATIZADO DE GESTÃO PÚBLICA, COM BANCO DE DADOS EM NU-
VEM E ACESSO VIA INTERNET COM PROVIMENTO DE SERVIÇOS/ESTRUTURA DE DATA CENTER, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA DESTE MUNICÍPIO. Renovação contratual para mais 12 meses (de 03/01/2024 à 02/01/2025) e 
concessão de reajuste pelo IPCA de 4,68%. Valor anual reajustado de R$243.011,33 para R$254.385,27. Contratada: DIGIFRED SISTEMAS 
E CONSULTORIA EM INFORMATICA LTDA. Objeto: ADITIVO Nº 03 DO CONTRATO Nº 074/2023 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS EM ASSESSORIA EM EDUCAÇÃO PARA FINS DE OBTENÇÃO DE RECURSOS ORIUNDOS DA LEI COM-
PLEMENTAR Nº 195/2022 - LEI PAULO GUSTAVO. Renovação contratual para mais 12 meses (de 01/01/2024 à 31/12/2024). Contratada: 
APRIMORE ASSESSORIA CONSULTORIA E SERVIÇOS DE APOIO EDUCACIONAL E CULTURAL LTDA. Objeto: ADITIVO Nº 01 DO CONTRATO 
Nº 099/2023 - AQUISIÇÃO BOTIJÃO CRIOGÊNICO, NITROGÊNIO LÍQUIDO E SÊMEN ANGUS. Prorrogação de prazo contratual de 01/01/2024 
à 29/02/2024. Contratada: GENEX GENETICA BRASIL LTDA.

Planalto/RS, 09 de janeiro de 2024.
CRISTIANO GNOATTO 
PREFEITO MUNICIPAL

PLANALTO/RS

Publique seu edital no jornal de 
maior tiragem e circulação da região!

edital@oaltouruguai.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por Patricia Cerutti. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 17FA-BABF-658E-77B7.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

at
ric

ia
 C

er
ut

ti.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 1

7F
A-

BA
BF

-6
58

E-
77

B7
.


